ATA N° 08/2018 1

Aos vinte dias do mês de abril do ano de 2018, às dezenove 2
horas, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores 3
localizada na Rua Miguel Detoni, nº 300, no Município de 4
Mariano Moro – RS, reuniram-se os Edis para a quinta Sessão 5
Ordinária do ano de 2018, para a deliberação de 01 Moção de 6
Apoio de iniciativa do Poder Legislativo. O Presidente do 7
Legislativo, Senhor NeimarLuis Battisti cumprimentou os 8
Colegas Vereadores, a Oficial Administrativa Marciela, a 9
Assessora Jurídica Tanaua, enfim agradeceu a presença de 10
todos. O Presidente em seguida solicitou o recolhimento das 11
assinaturas dos nobres colegas no Livro de Presenças, onde 12
fizeram-se presentes os Vereadores AntonioCella, Luciano 13
Mocelin, Mauri Vendrame, Rodrigo Hartmann, Roise Luiza 14
Mattia, Sadi da Rosa, Valentim Punhi e Valmir Brandão. Logo 15
após realizou-se a leitura de um trecho bíblico e da Ordem 16
do Dia. Na sequência, posta em discussão a Ata nº 07/2018, 17

não houve discussão, posta em votação a Ata foi aprovada 18
por unanimidade. Nada havendo a tratar do Executivo o 19
Presidente passou a matéria do Legislativo e solicitou a 20
leitura da Moção de Apoionº 01/2018 (Moção de Apoio as 21

Instituições de Ensino Público do Alto Uruguai (UFFS-Campus 22
Erechim; IFRS-Campus de Erechim e Sertão; UERGS-Campus 23
Erechim) referente às demandas debatidas no IV Encontro do 24
Fórum Regional de Vereadores, e encaminhadas para as 25
Câmaras de Vereadores da Região do Alto Uruguai, Deputados 26
Estaduais, Deputados Federais da Bancada Gaúcha, Governador 27
do Estado do Rio Grande do Sul, Ministério da Educação e 28
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica (SETEC) 29
do MEC). Colocada em discussão, não houve discussão. 30
Colocada em votação a Moção de Apoio foi aprovada por 31
unanimidade. Nada mais havendo a tratar o Presidente deu 32
por encerrado o Grande Expediente. Abriu o Pequeno 33
Expediente e concedeu o tempo de cinco minutos aos Edis 34
para manifestações pessoais. Não houve manifestações. Nada 35
mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de 36
todos e deu por encerrada a Sessão Ordinária e convidou os 37
Nobres Edis para a sexta Sessão Ordinária do ano de 2018 38
que será realizada no dia 04 de maio do corrente ano, às 39
dezenove horas. A presente ata, após aprovação, vai 40
assinada pelo Presidente e demais Vereadores. 41